UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais

EDITAL PROPEG N° 34/2024

Edital de seleção para ingresso no curso de Mestrado do Programa de Pós-graduação em

Ciências Ambientais da Universidade Federal do Acre, Campus Floresta - Turma 2025

Processo nº 23107.030437/2024-61

ADENDO N° 01

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal do Acre – Ufac,

por meio do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Ambientais

(PPGCA), ao nível de Mestrado Acadêmico, representado pela Comissão de Seleção

nomeada pela Portaria Ufac n.º 3355, de 07 de outubro de 2024, no uso de suas atribuições

legais, torna público o ADENDO N.º 01/2025, ao Edital PROPEG nº 34/2024 referente

ao Processo de Seleção Pública para seleção para ingresso no curso de Mestrado do

Programa de Pós-graduação em Ciências Ambientais da Universidade Federal do Acre,

Campus Floresta - Turma 2025, conforme segue, permanecendo inalterado os demais

itens e subitens do edital.

Onde se lê:

4.1 O processo de seleção para o ingresso no Mestrado em Ciências Ambientais do

PPGCA será dividido em quatro etapas, todas conduzidas pela Comissão de Seleção. As

etapas de seleção serão realizadas nas datas e horários que constam no item 6

(Cronograma) deste edital.

Leia-se:

4.1 O processo de seleção para o ingresso no Mestrado em Ciências Ambientais do

PPGCA será dividido em três etapas, todas conduzidas pela Comissão de Seleção. As

etapas de seleção serão realizadas nas datas e horários que constam no item 6

(Cronograma) deste edital.

Onde se lê:

Quadro 1 – Cronograma do processo seletivo.

4 06/01/2025 a

03/02/2025

até às 23h59,
horário do Acre

Inscrição pela plataforma on-line

http://sistemas.ufac.br/ppgca

....

13
07/03/2025

Divulgação do resultado final do
processo de seleção
http://www2.ufac.br/editais/propeg

14 12/03 a
14/03/2025

Matrícula institucional

NURCA/UFAC Campus Floresta
Cruzeiro do Sul

15 27/03 a
28/03/2025

Matrícula curricular

Coordenação do PPGCA / UFAC Campus Floresta
Cruzeiro do Sul

Leia-se:

Quadro 1 – Cronograma do processo seletivo.

4 10/01/2025 a

03/02/2025

até às 23h59,
horário do Acre

Inscrição pela plataforma on-line

http://sistemas.ufac.br/ppgca

....

13
14/03/2025

Divulgação do resultado final do
processo de seleção
http://www2.ufac.br/editais/propeg

14 19 a
23/05/2025

Matrícula institucional

NURCA/UFAC Campus Floresta
Cruzeiro do Sul

15 26 a
28/05/2025

Matrícula curricular

Coordenação do PPGCA / UFAC Campus Floresta
Cruzeiro do Sul

http://sistemas.ufac.br/ppgca
http://www2.ufac.br/editais/propeg
http://sistemas.ufac.br/ppgca
http://www2.ufac.br/editais/propeg

Onde se lê:

ANEXO V - CRITÉRIOS E PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO

3. Produção científica e cultural*

3.1 Produção na área de Ciências Ambientais (máximo 0,9) **

3.1.1 Artigos publicados (ou com carta de
aceite) conforme QUALIS Ciências
Ambientais (Qualis A1 ou A2)

(0,9
pts/artigo)

  Os
valores

máximos
no

subitem
3.1

Total
(C1):

Leia-se:

ANEXO V - CRITÉRIOS E PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO

3. Produção científica e cultural*

3.1 Produção na área de Ciências Ambientais (máximo 0,9) **

3.1.1 Artigos publicados (ou com carta de
aceite) conforme QUALIS Ciências
Ambientais (Qualis A – A1, A2, A3 ou A4)

(0,9
pts/artigo)

  Os
valores

máximos
no

subitem
3.1

Total
(C1):

Cruzeiro do Sul, Acre. 06 de janeiro de 2024

Profa Dra SONAIRA SOUZA DA SILVA

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais - PPGCA

Membro da Comissão de Seleção Discente do PPGCA Turma 2025

Portaria n° 3355/2024